Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 2014 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

com ônus para CAPES (bolsa), conforme consta do Processo nº
23071.009274/2012-78.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 843, DE 21 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público
para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação
da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH,
de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463
de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, re-
tificada pela Portaria nº 716 de 27/06/2014, DOU 02/07/2014, seção
1, páginas 44 a 62, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRA-

ÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de
trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

80º RENATA MIRANDA
DE FREITAS ALEN-
CAR

Na vaga código 866309, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 1.623, DOU de
22/11/2011 - (Processo nº
23071.010508/2014-91).

81º SULLIVAN RAMOS
MOREIRA ANDRA-
DE

Na vaga código 963049, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 327, DOU de
18/04/2013 - (Processo nº
23071.010510/2014-61).

82º KARINE DE PAULA
BARROS

Na vaga código 963052, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 327, DOU de
18/04/2013 - (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 5 11 / 2 0 1 4 - 1 3 ) .

83º AMANDA OLIVA PE-
REIRA

Na vaga código 285119, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 593, DOU de
05/07/2013 - (Processo nº
23071.010512/2014-50).

84º PATRICIA APARECI-
DA DANIEL

Na vaga código 286388, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 593, DOU de
05/07/2013 - (Processo nº
23071.010513/2014-02).

B - Cargos de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 111 - MÉDICO (Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, Regime de trabalho de 20h semanais). Processo:
23071.003026/2014-45

5º VITOR ALMEIDA
BORGES

Na vaga código 228176, decorrente
da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 327, DOU de 18/04/2013
(Processo nº 23071.010514/2014-49).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 846, DE 21 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
LUIZ REZENDE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6370678, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar do IEEE Power & Energy
Society General Meeting 2014, em Washington/EUA, de 25/07/14 a
02/08/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.010405/2014-21.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 847, DE 21 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
ROSANE PRECIOSA SEQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1677809,
lotada no Instituto de Artes e Design, para participar do 2nd In-
ternational Deleuze Studies in Asia Conference 2014, com apresen-
tação de trabalho, em Osaka/Japão, de 02/06/14 a 13/06/14, incluído
o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta
do Processo nº 23071.006542/2014-61.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 849, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO as nomeações publicadas pelas por-
tarias, conforme abaixo discriminado:

1) LIGIA DE SOUZA JUNQUEIRA, publicada pela Portaria
nº 680, de 26/06/2014, DOU nº 122, de 30/06/2014, seção 2, página
54, nomeada para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.007422/2014-23, a pedido da interessada.

2) PEDRO VICTOR MONTEIRO DE CARVALHO, publi-
cada pela Portaria nº 680, de 26/06/2014, DOU nº 122, de
30/06/2014, seção 2, página 54, nomeado para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação "D", nível de capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.007418/2014-83, a pe-
dido do interessado.

3) LUISA ROCHA RIBEIRO, publicada pela Portaria nº
683, de 26/06/2014, DOU nº 122, de 30/06/2014, seção 2, página 55,
nomeada para o cargo de Arquivista, Nível de Classificação "E",
nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 01, processo nº
23071.007502/2014-14, a pedido da interessada.

4) CAMILA ROCHA MATOS DE OLIVEIRA, publicada
pela Portaria nº 696, de 26/06/2014, DOU nº 122, de 30/06/2014,
seção 2, página 56, nomeada para o cargo de Psicólogo, Nível de
Classificação "E", nível de capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.007543/2014-11, a pedido da interessada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 851, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
ELIANE MEDEIROS BORGES, Matrícula SIAPE nº 1510974, lo-
tada na Faculdade de Educação, para participar de Missão Técnica do
Programa UAB/Moçambique, em Maputo/Moçambique, de 18/03/14
a 29/03/14, incluído o deslocamento, com ônus para o Ministério das
Relações Exteriores (transporte e diárias), conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.003127/2014-34.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 852, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 684, de 26/06/2014,
DOU de 30/06/2014, seção 2, página 55, nos seguintes termos:

No item 1, concurso 76 - Contador, nomeação de Lucas
Ariel Dias da Silva, onde se lê: "Na vaga código 0721260, decorrente
da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 726, DOU
01/06/2012..."; leia-se: "Na vaga código 0979847, decorrente da re-
distribuição realizada pelo MEC, Portaria nº 327, DOU
18/04/2013...".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 853, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a pedido, a servidora ELEN PINHEIRO AF-
FONSO, SIAPE 1148333, da função de COORDENADORA DO
CURSO DE GEOGRAFIA, do ICH, código FUC-01, sendo último
dia de exercício 31/7/2014, Proc. 23071.011438/2014-99;

2) Designar a servidora CLARICE CASSAB TORRES, SIA-
PE 2615589, para a função de COORDENADOR DO CURSO DE
GEOGRAFIA, do ICH, código FUC-01, mandato previsto de
1/8/2014 a 31/7/2017, Proc. 23071.011438/2014-99;

3) Nomear a servidora, ANA PAULA FERREIRA, SIAPE
1146408, para o cargo de DIRETORA, do ICB, pro tempore, código
CD-03, à partir de 20/8/2014, ofício nº217/2014-R/GR.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 859, DE 22 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente EDI-
MAR JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1146458, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar do 18th Power Systems
Computation Conference - PSCC'14, em Wroclaw/Polônia, de
15/08/14 a 23/08/14, incluído o deslocamento, com ônus para o
CNPq (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.009143/2014-52.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 797, DE 11 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANGELITA DUARTE
CORRÊA, matrícula nº 140509, Professor Associado, lotado no De-
partamento de Química, para participar do "17th World Congress of
Food Science & Technology", com apresentação de trabalho, em
Montreal/Canadá, no período de 16 a 25/8/2014, com ônus do CNPq,
conforme Processo nº 23090.0010943/2014-98.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 816- Autorizar o afastamento do país de RENATO PAIVA, ma-
trícula nº 140532, Professor Associado, lotado no Departamento de
Biologia, para participar do "29th International Horticultural Con-
gress", com apresentação de trabalho, em Brisbane/Austrália, no pe-
ríodo de 12 a 28/8/2014, com ônus do CNPq, conforme Processo nº
2 3 0 9 0 . 0 0 11 5 4 2 / 2 0 1 4 - 5 5 .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 820-Autorizar o afastamento do país de CELESTE MARIA PAT-
TO DE ABREU, matrícula nº 140619, Professora Associada, lotada
no Departamento de Química, para participar do "17th World Con-
gresso of Food Science & Technology", com apresentação de tra-
balho, em Montreal/Canadá, no período de 16 a 25/8/2014, com ônus
do CNPq, conforme Processo nº 23090.0010942/2014-43..

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAs,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 821 - Tornar sem efeito a Portaria nº 571, publicada no Diário
Oficial da União de 18/6/2014, Seção 2, página 16, que nomeou
EDER BRUNO FONSECA para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto no
§ 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

No- 822 - Tornar sem efeito a Portaria nº 578, publicada no Diário
Oficial da União de 18/6/2014, Seção 2, página 16, que nomeou
CAROLINA MILAGRES CANESCHI para o cargo de Técnico de
Laboratório/Química, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto no § 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

No- 832 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA,
habilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº
20, publicado no D.O.U. de 28/5/2013, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de vencimento 1, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, com lotação no Departamento de Engenharia, no código de
vaga nº 0965860, redistribuído por meio da Portaria MEC nº 324,
publicada no D.O.U. de 11/4/2014. Art. 2º A posse do nomeado
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº
9.527/97.

No- 833 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90, EDMARCOS GONÇALVES MARANHÃO, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 89, publicado no
D.O.U. de 28/12/2010, prorrogado pelo Edital nº 44, publicado no D.O.U. de
6/12/2012, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de vencimento 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, com lotação na Pró-Reitoria de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas, no código de vaga nº 0642095, redistribuído
pela Portaria MEC nº 324, publicada no D.O.U. de 11/4/2014. Art. 2º A posse
do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art.
13, da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97..

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-24T06:00:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial